28.02.2022          259

Об организации устойчивого
функционирования отрасли
в  выходные и праздничные
дни в марте 2022 года

На основании Положения о Министерстве здравоохранения
Республики Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров
Республики Беларусь от 28 октября 2011 г. № 1446, в целях организации
оказания медицинской помощи населению в выходные и праздничные дни
в марте 2022 года и обеспечения безопасного функционирования
организаций здравоохранения
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Начальникам главных управлений по здравоохранению
(здравоохранения)  облисполкомов, председателю комитета по
здравоохранению Мингорисполкома, руководителям государственных
организаций здравоохранения, подчиненных Министерству
здравоохранения Республики Беларусь, в части касающейся:

обеспечить непрерывность лечебного процесса при оказании
медицинской помощи населению;

организовать работу амбулаторно-поликлинических организаций
здравоохранения, консультативно-поликлинических отделений
республиканских научно-практических центров и больничных
организаций здравоохранения, организаций переливания крови,
санитарно-эпидемиологических организаций, аптечных организаций и
организаций медицинской техники, организаций особого типа и иных
организаций в марте 2022 года:

5 марта 2022 г. по графику работы в субботний день;
6 марта 2022 г. по графику выходного дня;
7 марта 2022 г. по графику работы в субботний день;
8 марта 2022 г. по графику работы в праздничный день;
12 марта 2022 г. по графику рабочего дня.
при формировании графиков работы медицинского персонала

учитывать складывающуюся эпидемиологическую ситуацию и объемы
медицинской помощи;

 2

усилить работу амбулаторно-поликлинических организаций
здравоохранения, обеспечив дежурства по графику работы в субботний
день наиболее квалифицированными специалистами, предусмотрев
дополнительные дежурства врачей-специалистов с учетом
складывающихся объемов медицинской помощи;

провести инструктажи дежурного медицинского персонала по их
действиям при возникновении чрезвычайных ситуаций;

принять меры по обеспечению пожарной безопасности на объектах
здравоохранения;

обеспечить информирование населения о порядке работы
амбулаторно-поликлинических организаций здравоохранения, санитарно-
эпидемиологических организаций, аптечных организаций и организаций
медицинской техники, организаций особого типа и иных организаций в
марте 2022 г.;

обо всех случаях чрезвычайных ситуаций и связанных с ними
госпитализаций информировать Министерство здравоохранения
Республики Беларусь по телефонам 222-61-96 и 226-40-34 (факс).

2. Начальникам главных управлений по здравоохранению
(здравоохранения)  облисполкомов, председателю комитета по
здравоохранению Мингорисполкома, руководителям государственных
организаций здравоохранения, подчиненных Министерству
здравоохранения Республики Беларусь:

обеспечить непрерывность лечебного процесса при оказании
медицинской помощи населению;

организовать работу больничных организаций здравоохранения,
республиканских научно-практических центров  в марте 2022 года:

5 марта 2022 г. по графику работы в субботний день;
6 марта 2022 г. по графику выходного дня;
7 марта 2022 г. по графику рабочего дня;
8 марта 2021 г. по графику работы в праздничный день;
12 марта 2022 г. по графику работы в субботний день;
при формировании графиков работы медицинского персонала

учитывать складывающуюся эпидемиологическую ситуацию и объемы
медицинской помощи;

обеспечить функционирование службы скорой (неотложной)
медицинской помощи в режиме повышенной готовности;

усилить работу приемных отделений больниц, травматологических
пунктов, отделений интенсивной терапии и реанимации наиболее
квалифицированными специалистами;

обеспечить в выходные и праздничные дни проведение обходов
заведующими отделениями, врачами-специалистами в организациях
здравоохранения (структурных подразделениях), оказывающих
медицинскую помощь в стационарных условиях;

 3

обеспечить административные дежурства в главных управлениях по
здравоохранению (здравоохранения) облисполкомов, комитете по
здравоохранению Мингорисполкома, в подчиненных организациях
здравоохранения и на дому из числа руководящего состава (начальник,
главный врач, директор, заместители) в период  5 – 8, 12 марта 2022 г.;

провести инструктажи дежурного медицинского персонала по их
действиям при возникновении чрезвычайных ситуаций;

обеспечить устойчивое функционирование систем тепло-, водо-,
энергоснабжения и канализации в организациях здравоохранения;

принять меры по обеспечению пожарной безопасности на объектах
здравоохранения;

обеспечить информирование населения о порядке работы
организаций здравоохранения в марте 2022 г.;

обо всех случаях чрезвычайных ситуаций и связанных с ними
госпитализаций информировать Министерство здравоохранения
Республики Беларусь по телефонам 222-61-96 и 226-40-34 (факс).

2. Копии приказов об организации устойчивого функционирования
здравоохранения регионов предоставить в Министерство здравоохранения
Республики Беларусь не позднее 4 марта 2022 г.

3. Контроль      исполнения      настоящего      приказа   возложить на
заместителей Министра по курации.

Министр        Д.Л.Пиневич